

PE-288
M.Com. (II Semester)
Examination, Jun-2022
Paper-III

Name/Title of Paper-Accounting for managerial Decision
Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80
[Minimum Pass Marks : 29

नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer from both the Sections as directed. The figures in the right-hand margin indicate marks.

खण्ड / Section-A

1. निम्नलिखित अति लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

1x10 =10

Answer the following very short answer type questions:-

- (a) सम-विच्छेद बिन्दू का प्रतिपादन किसने किया था?
Who is propounded the Breakeven point.
- (b) सुरक्षा सीमा क्या है?
What is the margin of safety.
- (c) उदग्र विश्लेषण क्या है?
What is vertical analysis?
- (d) प्रवृत्ति अनुपात क्या है?
What is Trend Ratio?
- (e) कोषों का प्रवाह कब नहीं होता ?
When does not flow of fund take place?
- (f) रोकड़ एवं रोकड़ तुल्यों से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by cash and cash equivalents.
- (g) क्रिया आधारित लागत अंकन क्या है?
What is activity based costing.
- (h) उत्पाद जीवन चक्र लागत अंकन से क्या आशय है?
What is meant by product life cycle costing?
- (i) नियंत्रण प्रतिवेदन क्या है?
What is controlling report.
- (j) स्तरीय प्रतिवेदन क्या है?
What is level report?

निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिये:-

2x5=10

Answer the following short answer type questions:-

- (a) समविच्छेद बिन्दू की सीमाएँ क्या हैं?
What are limitations of break even point?
- (b) लेखांकन अनुपातों का क्या महत्व है?
What is the importance of accounting ratios.
- (c) कोष प्रवाह विवरण का कार्यशील पूँजी के परिवर्तन की तालिका में अंतर बताइए।
Distinguish between fund flow statement and schedule of changes in working capital.
- (d) गुणवत्ता लागतों का वर्गीकरण कीजिए।
Classify the quality costing.
- (e) प्रतिवेदन के उद्देश्य बताइये।
Define object of report.

खण्ड / Section-B

निम्नलिखित दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

12x5 =60

Answer the following long answer type question.

प्रश्न 1. गंगू लि. क लेख विभाग से निम्न सूचनाएं प्राप्त की जाती है—

Following information's have been received from the cost department of Gangu Ltd.-

स्थायी व्यय Fixed Expenses Rs. 15000 p.a.

परिवर्तनशील व्यय Variable expenses 75% of sales

विपणन प्रबन्धक ने एक बाजार सर्वेक्षण किया है जो विक्रय मूल्य में कमी का निम्न प्रभाव दर्शाता है—

The marketing manager carries out a market survey which shows the following effects of reducing the selling price:

विकल्प Alternatives	विक्रय मूल्य में कटौती Reduction in S.P.	विक्रय मात्रा में वृद्धि Increase in sales volume
P	12%	20%
Q	8%	15%
R	6%	12%

2011 में रु. 15000 का लाभ था। वर्तमान विक्रय मूल्य रु. 5 प्रति इकाई पर 2012 में अनुमानित लाभ रु. 18000 है। मूल्य कमी के किस विकल्प को प्रबंध द्वारा स्वीकार करना चाहिए।

Profit in 2011 amounted to Rs. 15000. At present selling price Rs. 5 p.u. the expected profit in 2012 Rs. 18000. Which of the price reduction alternative should be accepted by the management.

अथवा/OR

निम्नांकित विवरण माह मार्च 2013 हेतु एक उत्पादन संस्था से संबंधित है—

Following particulars relate to a manufacturing concern for the month of March 2013-

Variable expenses per unit	Rs. 14
Fixed factory expenses	Rs. 540000
Fixed selling expenses	Rs. 252000
Selling price per unit	Rs. 20

1. समविच्छेद बिन्दु (रुपये तथा इकाई में) क्या होगा?

What will be the Break even point (In Rs. And Units)?

2. इच्छित शुद्ध लाभ 54000 रु. अर्जित करने के लिए कितनी इकाइयों का विक्रय किया जाना चाहिये जबकि आयकर की दर 40 प्रतिशत तथा उस पर सरचार्ज 15 प्रतिशत है।

How many units be sold to earn a target her profit of Rs. 54000, when rate of Income tax is 40% and surcharge thereon is 15%?

3. लागत का 25 प्रतिशत शुद्ध लाभ अर्जित करने हेतु कितनी इकाइयों का विक्रय किया जाना चाहिये? कर का ध्यान न रखें।

How many units be sold to earn a net profit of 25% of cost? Do not consider taxation.

4. यदि समविच्छेद बिन्दु को 120000 इकाइयों तक नीचे लाना हो तो विक्रय मूल्य प्रति इकाई क्या होगा? What should be the selling price per unit if breakeven point is to be brought down to 120000 units.

प्रश्न 2. वित्तीय विवरणों के विश्लेषणों की विधियों को बताइये। इसके उद्देश्य एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Explain the methods of analysis of financial statement. Discuss its objectives and limitation

अथवा/OR

एक्स लिमिटेड की व्यापारिक गतिविधियों से संबंधित निम्न अनुपात हैं—

Following are the ratios relating to the trading activities of X Ltd.

Debtors Velocity देनदार आवर्त	3 month
Stock Velocity स्टॉक आवर्त	8 month
Creditors Velocity लेनदार आवर्त	2 month
Gross profit Ratio सकल लाभ अनुपात	25%

31 मार्च 2012 को सकल लाभ की राशि 400000 रु. थी। वर्ष का अंतिम स्कन्ध प्रारंभिक ... से 10000 रु. अधिक है। प्राप्य बिल 25000 रु. तथा देय बिल 10000 रु. के हैं। ज्ञात कीजिए—

1. विक्रय 2. विविध देनदा 3. अंतिम स्कन्ध तथा 4. विविध लेनदार

Gross profit for the year ended 31st March, 2012 amounted to Rs. 400000 closing stock of the year is Rs. 10000 above the opening stock. Bills receivable amounted to Rs. 25000 and Bills payable amounted to Rs. 10000. Find Out: a. Sales b. Sundry Debtors c. Closing Stock d. Sundry

प्रश्न 3. निम्नलिखित सूचनाओं से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करें। संशोधित लेखांकन प्रमाण 3 के अंतर्गत अप्रत्यक्ष विधि का प्रयोग करें—

From the following information's, prepare Cash-Flow statement. Use indirect method under As-3 (revised):

.....Company Ltd.
(Balance Sheet as at----)

		(Rs. in...)	
Particulars	Notes no.	2015	2014
I- Equity and Liabilities:			
1- Shareholder's Funds:			
a- Share Capital		100000	80000
b- Reserve & Surplus			
Share premium Reserve		15000	
Statement of profit and loss		75000	40000
2- Non-current Liabilities:			
Long-term Loan			50000
Loan from Nanju		20000	5000
Provision for Tax		15000	10000
3- Current Liabilities:			
Trade payables (Bills payables)		25000	15000
Total (1+2+3)		250000	200000
II- Assets:			
1- Non-current Assets:			
Fixed Assets		180000	120000
2- Current Assets:			
Trade receivables (Bills Receivables)		30000	15000
Inventory (stock)		70000	35000
Cash and cash equivalents:			
Cash			5000
Bank			25000
Ban Overdraft		(30000)	
Total(1+2)		250000	200000

अतिरिक्त सूचनाएं (Additional Information's):

रु. 20000 हास चार्ज करने के बाद वर्ष का शुद्ध लाभ रु. 55000 था। अंशों पर रु. 20000 का लाभांश दिया गया। वर्ष में कर के लिए रु. 20000 का प्रावधान किया गया।

Net profit for the year after charging s. 20000 as depreciation was Rs. 55000. Dividend paid on share was Rs. 20000. Tax provision crated during the year amounted to Rs. 20000.

अथवा /OR

व्यवसाय संचालन से कोषों की गणना करने की विभिन्न विधियों को उदाहरण देने हेतु समझाइये।

Describe various method of calculating fund from business aphelion's siring examples.

प्रश्न 4. लक्ष्य लागत अंकन से क्या आशय है? लक्ष्य लागत को निर्धारित करने वाली विभिन्न पद्धतियों की विवेचना कीजिए।

What is meant by Target costing? Discuss the various methods which are used in salting target costs.

अथवा /OR

मूल्य श्रृंखला क्या है? यह प्रतियोगी लाभ के आकलन में कहां तक सहायक है? मूल्य श्रृंखला विश्लेषण की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

What is value chain? How is it useful in assessing competitive advantage? Explain problems of value chair analysis.

प्रश्न 5. प्रबंध के विभिन्न स्तरों पर उसकी सूचना और नियंत्रण आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए लेखांकन सूचनाओं को किस रूप में प्रस्तुत करेंगे?

In what forms would you present accounting information and control neels of management of different levels?

अथवा /OR

प्रबंध के लिए उपयोगी विभिन्न प्रकार के प्रतिवेदन क्या है? प्रतिवेदन के सिद्धांतों का विवेचना कीजिए।

What are the various types of reports useful for management? Discuss the principle of reporting.